a) *Lo stato della grazia*: la congruità dell'essere vero corpo di Cristo perché solo così è

Il vero sacrificio di oblazione

Il vero sacramento di comunione e dell'amore

Il vero viatico dello spirito dell'uomo

b) *Lo stato viatorio*: la necessità del nascondersi sotto le specie

La necessità del velo delle specie

La congruità delle specie

Le specie e la mutazione della loro sostanza

Le specie e la relazione con il Cristo glorioso

c) *Lo stato della nostra capacità*: le condizioni della ricezione del corpo

• Nella mente

• Le conseguenze per una ricezione degna

– condizioni spirituali generali

– condizioni spirituali particolari

Bonaventura suddivide la trattazione in due parti. Nella prima presenta l'«in sé» statico del mistero, ponendo in connessione gli elementi costitutivi della fede cristiana, individuati sia nella reale presenza di Cristo nel pane e nel vino realizzata dalle parole del sacerdote e tradotta nel termine transustanziazione, sia nell'atteggiamento di fede e di carità che debbono essere posseduti dal cristiano che vuole ricevere degnamente l'Eucaristia¹⁶.

Nella seconda parte invece è tentata un'intelligenza organica delle dinamiche sottostanti al mistero, per mostrare la logica unitaria che rende intelligibili i vari momenti della verità di fede. Ed è su questa parte che si

¹⁶ «*De sacramento eucharistiae hoc tenendum est, quod in hoc sacramento verum Christi corpus et verus sanguis non tantum significatur, verum etiam veraciter continetur sub duplici specie, panis scilicet et vini, tamquam sub uno, non sub duplici sacramento; hoc autem est post consecrationem sacerdotalem, quae fit in prolatione vocalis formae a Domino institutae; super panem scilicet: Hoc est corpus meum; super vinum vero: Hic est calix sanguinis mei. Quibus verbis cum intentione conficiendi a sacerdote prolatis, transubstantiatur utrumque elementum secundum substantiam in corpus et sanguinem Iesu Christi; remanentibus speciebus sensibilibus, in quarum utraque continetur totaliter, non circumscriptibiliter, sed sacramentaliter totus Christus. In quibus etiam proponitur nobis ut cibus, quem qui digne accipit, non solum sacramentaliter, verum etiam per fidem et caritatem spiritualiter manducando, corpori Christi mystico magis incorporatur et in se ipso reficitur et purgatur; qui vero indigne accedit iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans sanctissimum corpus Christi (1Cor 11,29)*» (*Breviloquium*, VI, 9).

deve appuntare la nostra attenzione: in essa infatti ritroviamo la questione della congruità del mistero, dove Bonaventura per due volte utilizza la terminologia incontrata nei testi precedenti, — qui rielaborata nella trilogia «*sacrificium oblationis*», «*sacramentum communionis*» e «*viaticum refectio- nis*» —, specificandone però i contenuti mediante una nuova collocazione teologica rispetto a quanto si è visto nelle *Sentenze* e nel *Sermone*.